ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

MOÇÃO Nº _____/ 2023

Autoria: Deputada Lidiane Lucena

Senhor Presidente, nos termos do art. 193 e seguintes da Resolução n° 33/2005

(Regimento  Interno)  desta  casa,  apresento  a  V.Exa.  a  presente  Moção,  sugerindo  que  a

Assembleia Legislativa de Sergipe se manifeste APLAUDINDO à médica JOSEFA ADRIANA LEAL

DOS  SANTOS  e  a  enfermeira  FERNANDA  VIEIRA  ALMEIDA  SILVA,  profissionais  que

desempenham suas atividades na Unidade de Pronto Atendimento de Simão Dias, por terem,

no dia 10 de dezembro de 2023, através de rápida intervenção, salvaguardado a vida da

recém-nascida Maria Alice de Sá Santos (22 dias), vítima de engasgo com leite materno.

JUSTIFICATIVA

 Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, que seja

consignada em Ata Moção de Aplausos à médica Josefa Adriana Leal dos Santos e a enfermeira

Fernanda Vieira Almeida Silva, por notável comprometimento e competência no exercício de

suas  funções  na  Unidade  de  Pronto  Atendimento  do  município  de  Simão  Dias,  durante

atendimento destinado à recém-nascida Maria Alice de Sá Santos (22 dias).

O fato ocorreu no último dia 10, por volta das 22h, quando os pais da pequena

Maria Alice buscaram socorro médico em virtude da recém-nascida estar engasgada com o lei-

te materno e os mesmos não terem conseguido desobstruir suas vias aéreas.

A bebê chegou à Unidade de Saúde cianótica e fragilizada, mas graças à rápida e

hábil intervenção das referidas profissionais teve sua vida salvaguardada e se encontra em óti-

mas condições de saúde.

Avenida Ivo do Prado, s/n – 4º andar – (79) 3216-6844
Aracaju/SE – CNPJ: 13.170.840/0001-44 – CEP: 49.010-050
Site: www.al.se.gov.br Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 390037003600330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Diante  do  valoroso  desempenho  e  dedicação  demonstrados  pela  Dra.  Josefa

Adriana Leal dos Santos e pela Enfermeira Fernanda Vieira Almeida Silva, e contando com a

compreensão  de  Vossas  Excelências,  requeiro  a  aprovação  desta  Moção  de  Aplausos  e  o

encaminhamento de cópia desta as profissionais supracitadas e a UPA de Simão Dias.

O TEXTO DA MOÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

Estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a matéria se

reveste, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas prerrogativas,

atendendo a propositura da Deputada Lidiane Lucena, APLAUDE à médica JOSEFA ADRIANA

LEAL  DOS  SANTOS  e  a  enfermeira  FERNANDA  VIEIRA  ALMEIDA  SILVA,  profissionais  que

desempenham suas atividades na Unidade de Pronto Atendimento de Simão Dias, por terem,

no dia 10 de dezembro de 2023, através de rápida intervenção, salvaguardado a vida da

recém-nascida Maria Alice de Sá Santos (22 dias), vítima de engasgo com leite materno.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, 13 de dezembro de 2023.

LIDIANE LUCENA

Deputada Estadual

Avenida Ivo do Prado, s/n – 4º andar – (79) 3216-6844
Aracaju/SE – CNPJ: 13.170.840/0001-44 – CEP: 49.010-050
Site: www.al.se.gov.br Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 390037003600330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390037003600330034003A005000

Assinado eletronicamente por Lidiane Lucena em 13/12/2023 12:22

Checksum: 8492F5A571D1521202FBC3AEBE8B8869B2971517F973D5594540F996D425C1BD

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.